
1



Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente del Servizio

Gestione Risorse Economiche e finanziarie, dai Dirigenti della Sezione Programmazione Assistenza

Territoriale  e  Prevenzione,  Sezione  Programmazione  Assistenza  Ospedaliera  e  Specialistica  e

accreditamento,  Sezione  Sistemi  Informativi  e  Investimenti  Sanità  e  confermata  dal  Direttore  del

Dipartimento Promozione della Salute, riferisce quanto segue:

- Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni

integrative e  correttive  del  D.Lgs  118/2011 recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

- Rilevato che l’art.51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni

necessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui

perenti debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

- Ritenuto necessario dotare gli originari capitoli di spesa della somma occorrente mediante prelievo

dal  Fondo  dei  residui  passivi  perenti,  al  fine  di  far  fronte  all’adempimento  di  varie  obbligazioni

giuridiche in argomento connesse ad impegni regolarmente assunti con rispettivi atti e per le quali è

stata  dichiarata  la  perenzione  amministrativa  negli  esercizi  finanziari  precedenti,  come  di  seguito

riportato:

Capitolo
originario Atto di impegno

Anno
Perenzione

741010
145/081 del

2011 2013

741010
155/081 del

2012 2014

741090
280/081 del

2012 2014

721020 116-SAN 2005

721022
401/081 del

2003 2010

741090
440/152 del

2012 2014

761038 30/081 del 2004 2006

- Vista la legge regionale del 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per

l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

- Vista la DGR n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del

Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

- Visti gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario

2016 e successivi; 

- Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al

Documento tecnico di  accompagnamento,  le variazioni  di  cui  all’Allegato E-1 che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Vista la DGR n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture

regionali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari

capitoli di spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati; 

-  Preso  atto  della  richiesta  di  prelievo  dal  Fondo  dei  residui  passivi  perenti,  per  la  contestuale

riassegnazione di  risorse, presentate dai  dirigenti  delle varie Sezioni  del  Dipartimento Promozione

2



della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, motivate dal pagamento di fatture e dalla

necessità di consentire il proseguimento delle attività istituzionali già in essere, che complessivamente

ammontano ad euro 9.634.897,10 come di seguito elencate:

Capitolo
originario Atto di impegno

Anno
Perenzione

Importo 
Residuo Nota/Motivazione

741010
145/081 del

2011 2013
€

8.014,50 

Liquidazione attività collaudo 
sistema informativo Edotto

741010
155/081 del

2012 2014
 €

600.000,00 

Liquidazione SAL sistema 
informativo Edotto ed 
infrastruttura tecnologica

741090
280/081 del

2012 2014
 €

127.928,20 

Liquidazione InnovaPuglia 
progetti SIAPS e ALATELEMA

721020 116-SAN 2005
 €

4.200.000,00 

Erogazione in favore di ASL di
quote SAL per interventi 
ex.art.20 l.n.67/1988

721022
401/081 del

2003 2005
 €

4.520.934,00 

Erogazione in favore ASL Bari
per forniture ed arredi 
Ospedale della Murgia

741090
440/152 del

2012 2014
 €

174.520,40 
Saldo ONLUS Emergency

761038 30/081 del 2003 2006
€

3.500,00 

Risorse Ministero della Salute 
per la realizzazione sistema 
informativo raccolta e 
trattamento dati sulle 
dipendenze patologiche

TOTALE
 €

9.634.897,10 

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di

finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico

della legge 28/12/2015, n.208 (Legge di Stabilità).

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4

comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011

Il  presente provvedimento comporta il prelievo dal fondo per la copertura dei residui perenti di cui

all'art. 51, comma 2, lett. G) del d. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. Con le relative variazioni al bilancio di

previsione 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato

con dgr n. 159 del 23/02/2016, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, come di

seguito riportato:

BILANCIO AUTONOMO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.
A.

CAPITOLO DI SPESA

MISSIONE PIANO DEI VARIAZIONE
PROGRAMM

A CONTI E.F.

TITOLO
FINANZIARI

O 2016

26.0
4

1110045
FONDO DI RISERVA PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI

PERENTI (ART. 95, L.R. N. 28/2001)
20.1.1

1.10.01.01.00
0

-€        5.431.397,10

25.0
7 741010 SPESE PER ELABORAZIONE DATI – LEGGE 833/78 FSR 13.1.1 1.3.02.19.000 

 €                 
8.014,50 

25.0
7 741010 SPESE PER ELABORAZIONE DATI – LEGGE 833/78 FSR 13.1.1 1.3.02.19.000 

 €             
600.000,00 

25.0
7 721022

SPESA PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA E
AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO

SANITARIO PUBBLICO REGIONALE 13.5.2 2.3.1.2.000 
 €          
4.520.934,00 

3



 25.0
8 741090

TRASFERIMENTO E SPESE DI PARTE CORRENTE PER IL
FUNZIONAMENTO DEL SSR COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI

ALL’ART.10 LR 38/94 E ART.5 LR 10/89  13.1.1 1.4.01.02.000 
 €             
174.520,40 

 25.0
8 741090

TRASFERIMENTO E SPESE DI PARTE CORRENTE PER IL
FUNZIONAMENTO DEL SSR COMPRESO GLI INTERVENTI DI CUI

ALL’ART.10 LR 38/94 E ART.5 LR 10/89  13.1.1 1.4.01.02.000 
€             
127.928,20

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.
A.

CAPITOLO DI SPESA

MISSIONE PIANO DEI
VARIAZION

E
PROGRAM

MA CONTI E.F.

TITOLO
FINANZIARI

O 2016

26.0
4

1110046
FONDO DI RISERVA PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI
DERIVANTI DA RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE (ART. 93 E 95,

L.R. 28/2001)
20.1.1

1.10.01.01.00
0

-€
4.203.500,00

 25.0
7 721020

TRASFERIMENTI ALLE AA.UU.SS.LL. PER LA SPESA SANITARIA IN CONTO
CAPITALE  13.5.2 2.3.1.2.000 

 €   
4.200.000,00

 25.0
5 761038

FONDO NAZIONALE PER LA LOTTA CONTRO LA DROGA. PROGETTO
POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI INFORMATICHE DEL SERT E

IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DELL’UTENZA DEI
SERVIZI BASATO SULL’UTILIZZO DI STANDARD EUROPEI 13.1.1 1.3.2.2.000

 €           
3.500,00 

Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla  Giunta

Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti di Sezione e dal

competente Direttore di Dipartimento;

- A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

- Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;

- Di  approvare  il  prelevamento  dal  Fondo  Residui  Passivi  Perenti  con  contestuale

riassegnazione delle risorse ai correlati capitoli di spesa per complessivi € 9.634.897,10;

- Di approvare l’Allegato E-1 di cui all’articolo 10 c.4 del D.lgs. 118/2011 che costituisce parte

integrante del presente provvedimento;

- Di  incaricare  il  Servizio  Bilancio  della  Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  di  trasmettere  alla

Tesoreria regionale il prospetto E-1 di cui sopra;

- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul  BURP, ai sensi  della L.R. n.

13/1994.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA

Carmela Moretti Michele  Emiliano

4



5



I  sottoscritti  attestano  che  il  procedimento  istruttorio  affidato  è  stato  espletato  nel  rispetto  della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta  Regionale,  è  conforme alle
risultanza istruttorie.

Il Funzionario Istruttore

(VINCENZO RANALDO) ___________________________

Il Responsabile di P.O.

(Vittorio CIOFFI) ___________________________

Il Dirigente del Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie

(Benedetto G. PACIFICO) _______________________

Il Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione

(Giovanna LABATE) ________________________________

Il  Dirigente  della  Sezione  Programmazione  Assistenza  Ospedaliera  e  specialistica  e
Accreditamento

(Giovanni CAMPOBASSO) ________________________________

Il Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità

(Vito BAVARO) ________________________________

Il  sottoscritto  Direttore  di  Dipartimento  non  ravvisa  la  necessità  di  esprimere,  sulla  proposta  di
delibera, osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20  del D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
tutti

(Giovanni GORGONI)__________________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele EMILIANO)__________________________________

6


